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личини. В нbossy- наказує він 
устно і при помочі друку по
вчити червоноармійцїв, що 
польські жовніри, се несвідо
мі жертви польської і англьо- 
француської буржуазії, яких 
треба освідомити, слідити 
всякі донессня про налужите 
відносин полонених, як і 
місцевого населенн і пригаду
вати • командантам та коміса
рам відповідальність за неви
конане сего приказу. Приказ 
кінчить ся словами: “Робітни
чо-селянське населене любить 
свою червону армію. Гордить 
ся нею. Одначе жадає, щоби 
на її стягах не було нї одного 
пятна”.

ниць, які виникли на початку 
спору і заявляє :

“Нинїшна історична хвиля 
вказує на неможливість від- 

Іносин в нинішнім часі межи 
властителями і робітниками; 
постановляє, що дальше ве-

означувала би ціну і займа- но-полїтичних питань, які ви
ла ся розділом вугля.

Каже, що плямували повалене 
буржуазних правмтельств 

в Европі.
рикають з торговельних «зно
син совітської Росії з Велико
го Британією і Злученими 
Державами.НовинкиN Хочуть, щоби Югославія по

магала Полякам.
ВІДЕНЬ, 4. вересня. — Тут 

доносять з Білгороду, що 
Франція попросила Югославі- 
ю достарчити шіснайцять 6а- 
талїонів піхоти і відповідну 
«кількість артилерії для по
мочі Полякам в їх війні зі со
вітською Росією.

ЛОНДОН, 13. вересня. — 
Газета “Ді Пост” заявляє сьо-
годня, що заняте фабрик ро-

денє теперішного руху має бітниками в Італії є першим
перебрати ґенер. Конфедера-ікр°ко“ широко\ КОНСП1Ращ1' 

,, J щоби повалити істнуючі пра-щя Пращ, при помочі Сошялі-. _ . - f,, / вительства в Европі.стичної Парти, та що шлию _ , _Події в Італії, як подає га-

Румунїя на мирній стопі 
з Росією.

Агенція Дімінїяца доносить, 
що румунський уряд вислав 
10. серпня до совітського уря
ду отею відповідь на його ми
рові пропозиції:

“Румунія не знаходить ся в 
воєнному стані з Росією, а се 
незалежно й рівнодушно від 
сего, чи Росію заступає дав
нин, чи теперішний- совіт
ський уряд. Румунія не може 
тому приступати до, перего
ворів в справі закінченя вій
ни, якої зоцуїм нема. Руму
нія й Росія знаходять ся В 
стані мирних взаємин. По
трібне є тільки взаїмне та обо
пільне визнане обох ■ урядів, 
а се може наступити або від 
кабінету до кабінету, або до
рогою обопільної висилки у- 
поважнених до сего послів”.

f БОЛЬШЕВИКИ РОЗПОЧАЛИ 
НОВУ ОФЕНЗИВУ ПРО

ТИ ПОЛЯКІВ.

БОРОТЬБА ІТАЛІЙСЬКИХ 
РОБІТНИКІВ ЗА ПЕРБ- 

БРАНЄМ ІНДУСТРІЇ.
Робітники забрали поверх 200 

хемічних заводів.

щ

боротьби має бути признане ІСовітська кавалерів наступає 
скоро на Львів. зі сторони властителів, що ï*j3eTa' мали вибухн>'ти р,вно" 

фабрики будуть контрольова- "асно 3 скпод,ваним занятем 
ні робітничими юнїями". Варшави большевикамн. а за

__ними мали послідувати гене-Се, сказав Дарагсна, отво- : . „ральнии страйк в Великій
Британії і повстане в Німеч
чині'.

ЛОНДОН, 14. вересня. — М1ЛЯН, 11. вересни. — На 
Урядова депеша з Москви, я- даний знак робітники занили 
'ка наспіла сюди нині дорогою тут вчера більше як 200 хеміч- 
через Берлін, доносить, що них заводів і на приказ ро- 
совітські війська ррзпоча.ти рітничої палати вивішено на 
по обох боках Бродів нову -ии* червоні прапори, 
офензнву проти Поляків і ма- Хемічні заводи були заня-

ті рівночасно на трикратний 
Совітська кавалерія відігна- сигнал великої сирени (гудка, 

ла назад польські . війська і труби) Зараз, по сім вивіше- 
скоро наступає на Львів. ^ » но червоні прапори і стяги,

які мали на собі бо.тьшевиць- 
кі емблеми: молоток і серп. 
Робітники послухали приказу 
рЬбітничої палати ломимо то
го, що '’недавно дістали під
вищ ку платні від 60 до 70 
центів на день.

Робітнича палата, виясняю
чи заняте хемічних заводів, 
заявила, що сей крок не має 
характеру дійсного занятя 
заводів, але є лише кро
ком, який був необхідним, 
щоби загарантувати .метале
вим робітникам матеріяли, я- 
ких вони потребують для ве- 
деня своєї індустрії.

Хочуть внвласиювати землю 
І фабрики.

\
Сто тисяч політичних збігцїв 

у Відня.
ВІДЕНЬ, 3. вересня. По- 

лїційні власти оповістили сьо- 
годня, що у Відни проживає 
100.000 політичних збігцїв. 
Більшість з них становлять У- 
країнцї і Росіяни; є там також 
богато Італійців і- Мадярів.

рить дорогу до дальших побід 
робітників, які мусять немину
чо привести до Колективної у- 
прзви (заряджуваня) і соціялї 
зації, розвязуючи таким ро-1 Італійські революціонери 
<юм цілковито проблему про-1 
дукціь За той час контро- 
ля металюргічного примослу 
юнїями дасть робітничій кля- 
сї можливість приготовити 
се(іе технічно, щоби заступи
ти властителів при помочи те
хнічного перооналу.

у*'

шерують на Львів Комуністична агітація.

Команда большевицької ар
мії, яка оперує у Східній Га
личині, створила окремий від
діл, який має з літаків розки
ду вати по галицьких селах 
агітаційні брошури й газети 
для селян.

Часопись натомість “Рево
люційний Фронт” завів спе
ціальну рубрику: “ 3 увільне
ної Галичини" і взиває чер
воних жовнірів, щоби доно
сили, як иринимають робітни
ки й селяни ідею совітської 
влади.

сконфіскували тор
говельну фльоту.

ЛОНДОН, 4. вересня. — 
Тут доносять,, що в Італії ви- 
бухла на велику скалю черво
на революція. В одержаних 
тут донесених сказано, що 
більшість головних міст зна-

Війська Врангля знищені.

ЛОНДОН, 12. вересня. — 
Урядовий російський звіт, я- 
кий отримано в Берліні, до
носить про заняте ново-у- 
фортифікованих позицій над 
рікою Бугом і майже цілко
вите знищене військ генерала 
Врангля, каже бездротна де
пеша з Берліна.
Поляки уступили коло Бе

рести Литовського.
Та сама депеша доносить 

також, що польські війська 
коло Берестя Литовського у-
ступмлм перед новою офекан
вою совітської армії.

Син Троцького убитий на 
фронті.

ЛОНДОН, 7. вересня. — Де
пеша з Кракова доносить, що 
син Льва Троцького, міністра 
війни совітської Росії, зістав 
убитий в бою на польсько- 
большевицькім фронті.

\
*

ходить ся в руках революцій-
Кроваві бої в Триестї. „их військ.

Сказано, що революціонери 
сконфіскували італійську тор- 

націоналїста- !говельнУ- фльоту. Як видно з 
ми (!) в сім місті сьогодня по- телеграм, то червоні переби

рають контролю «скрізь в ці
лім краю.

Доносять, що державний 
замах був дуже добре упля- 
нований.

ТРИЄСТ, ,11. вересня. — О- 
ружні конфлікти межи со- 
ціялїстами і

Італія жадає видачі адмірала 
Г орті я.

ВІДЕНЬ, 4. вересня, 
мірал Микола Горті, регент 
Угорщини, знаходить ся на 
лїстї осіб, яких видачі дома- 
гаеть ся Італія для суду за 
мнимі воєнні злочини.

(Адмірал Горті був .свого 
часу морським 
при цісарі Карлови і був зна
ний як головний сторонник в 
подвійній монархії • німецької 
політики безоглядної війни 
підводними суднами.)

Ад-більшили ся і підчас них ужи
вано машннових карабінів та 
ручних гранатів. Кілька осіб 
зістало убитих, включаючи 
женщин, а десятки зістали ра
нені.

Жертви землетрусу в Італії.
ФЛЬОРЕНЦІЯ, Італія, 12. 

^вересня. Урядові донесеня 
з цілої полоси землетрусу, я- 
кі наспіли до префекта, вика-

Боротьба в рядах німецьких зують, шо в наслідок земле- 
независимих соціялістів.

Регістрація Галичан.

Команда XIV. больиіевиць- 
кої армії, яка оперує в східній 
Галичині, оголосила такий 
розпорядок: “Важне для всіх 
Галичан! Усї Галичани, без 
огляду на партійну приналеж
ність, які перебувають в ра
йоні XIV. армії, мають обо- 
внзково зареґіструвати ся 
протягом найблизших семи 
днів".

Коментуючи сей , розпоря
док, часопись “Більшовик” у- 
спокоює інтерес наних, що 
вони не будуть нї арештова
ні, нї вислані на фронт, тіль
ки призначені для иншої ро
боти. Усі Галичани потебні 
для праці в Галичині, яка в 
теперішньому часі потребує 
найбільше працьовників.

Соціалістичні відділи і пра- 
вительственні війська ведуть 
завзятий бій, підчас котрого 
не устає огонь артилерії, ка
рабінів і машннових карабі
нів. На v-іицях міста побуло- ренцІЯ делеГатів парт" неза" Иоффе головою совітської

висимих соціялістів, рішивши мирової делегації в Ридзї. 
загальні

трусу около 60,000_осіб знай
шли ся без даху над головою.

адютантом
БЕРЛІН, 7. вересня. — В су

боту закінчила ся тут конфе-1 '
Деціо Бачі, репрезентант 

робітничих юній, і Карльо 
Баззі, делегат краєвого син
дикату кооперативних това
риств, предложили міністрови 
праці Лябріолї меморандум, в 
котрім говорять, іцо конечним

ВІднрсять успіхи на крим
ськім фронті.

ЛОНДОН, 12. вересня. — 
Російські совітські війська на 
кримськім фронті занили се
ла в районі Оріхова, каже у- 
рядовий звіт, отриманий по 
бездротнім телеграфі з Мо
скви.

На львівськім фронті боль- 
шевики.взяли дві арматі і сто 
п.іінників

ЛОНДОН, 13. вересня. — 
Опублікований тут нині боль- 
шевицький урядовий комунї- 
кат каже, що армія генерала 

• Врангля'' в кримськім районі 
зістала знову зннщеііа

вано барикади і покопано, .
С, -Діл- ВАРШАВА, 2.

р но з огляду на становище пар- L'T доносять з Москви, що
Боротьба почала ся в пят тії супроти большевизму, бо \Данцшевський відказав ся бу-

ТгЮ '«Г0К привернено нротйвннки і сторонники со-іТИ.дальше головою російської
о год. 8 30 В Н0ЧИ. Італійським вітськ0го ладу ,1обоюють ся ;совітської делегаті для веде -
воєннии корабель закинув я- негайне Г0досованє в тій ня мирових переговорівЧ з 
кор в пристани , звернув ду- розбити j Польщею, та. що -його міс*це
ла своїх армат на публичну|па»рт.. заняв Адольф Иоффе, бувший

Одна і друга сторона агі- совітський амбасадор до - Ні
ні. меччини і бувший голова ро- 

Сто_ І сійської мирової делегації в рить ся, що йсї уряди, а в тс* 
Литовськім. му числі і уряд Петрушевича,

не є правосильні і обявляють 
ся поза революційним зако
ном. Відозва підписана Затон-

Відозва галицькою Ревному.
є утворити свого рола крає
ві! й кредитовий банк з до- 
статочними фондами на при
мусове вивласненє землі від 
її властителів та промислових 
заведень від 'ирацводавцїв.

На підставі їх гїляйу земля 
була би поділена 1 між малі 
державці, яким дано би неі^- 
граничені контракти, які пе
реходили би потім на їх нас- 
дїдників. Вони твердять, що ся 
система побуджувала би се
лян до осягненя найбільший 

«Кеншини добровольці проти і можливих корнстий з землі.
ЦромисЛові заведени були би 
! віддані кооперативним това
риствам або синдикатам, у- 
твореним робітниками. При 
сформованю такого банку був

“Революційний Комітет Га
личини" оголосив відозву до 
працюючого люду всього сві
та, в якій говорить ся, що він 
є одинокий найвисший пред
ставник виконавчої влади Га
личини. Далі в відозві гово-

площу.
Боротьба в Триєстї була | 

остра. Соціалісти, які були TV€ те,1еР завзято серед 
добре уоружені і заосмотрені І мецького робітництва, 
амуніцією, дали визов вій- Ронники большевизму ріши- Берестю 
ськам наступати на її бари- ли приступити негайно до ак-,
кади. Обидві сторони розпо- «“• Вони сформували “Комі- нувати через те, шо совітське 
ча.іи огонь і наступила взаїм- тет Поготівля” і скликали до правительство 
на остра стрілянина. Кількох Берліна на слідуючу суботу ;сти дальші пфеговори з Поль- 
жовнїрів зістало ранених ку- загальні збори партії німець-.шею в РидзіЛ 
лями з рушниць соціялістів ки* независимих соціялістів. Князь Сапіга, польський мі- 
які стріляли з шанців, а в со- 
ціялістичних рядах були чи
сленні жертви.

Данишевський мав зрезиг-
Збірна стація полонених.
Гіо донесеню большеви-" 

цьких часописий, команда 
червоної армії уладила збірну 
стацію для полонених з га
лицького фронту в Жмерин
ці. Звідси її,меншими парті
ями полонених Поляків і У- 
країнців (петлюрівських недо
битків) відсилаєть ся в глуби- 
ну Росії.

згодило ся ве-
і Бараном. (“Україна”.)ським

ВІСТИ З РАДЯНСЬКОЇ 
ГАЛИЧИНИ.

ген. Врангля.
Сї збори будуть під контро- ністер заграничних справ, о- 
лею Даумінгау Ґеера і Штокс-! держав радіограму від Юрія 
ра і правдоподібно ухвалять Чічеріна, большевицького мі- 
резолюцію, в яікїй независимі ністра заграничних справ, в я- 
заявлять ся за

ЛОНДОН, 13. вересня. 
^Тільки що отримана депеша Приказ Троцького.

В “Революційному Фронті” 
помішений приказ Тр.оцького 
для ж в нір і в червоної армії, 
яка увійшла в межі Східної Га-

г ■ з Москви каже, що російські 
женшини вступають добро-і 
вільно в ряди совітсько, ар- би "^олошений прінціп, що
Mil для боротьби проти ген. держава не Hat пРава вив-1а- 
Врангля, протибольшевицько- снювати всего манна- ваРТІСТЬ 
го провідника в полудневій,котрого зважить ви пращ. 
Росії. Депеша доносить, що ; Протест проти а кум італій

ця рт і я .добровольців ських робітників, занивших 
союзів зіста-іпР0МИСЛ0В' заведени, піднесе- 

полудневий но в маніфесті, який видали

Соціалісти відступили. кій поставлено як основні у- 
слівя щодо конференції в Ри-

у ста вило артилерію і прнго- Згаданий Комітет Поготівля дзї, що російські і українські 
товляло ся до умовленого а- рішив ся завести свою дцкта- делегати будуть могли сво-
таку. Однак заки се наступ A- j туру в партії незави$и1цщ_со-. бідно і безпереривно комуні- ^оооаоаяхааоооаоооооооаоооооооооооеооооооолоооахвхяяді 
ло, цивільний губернатор Mo- ціялїстів і усунути дотеперіш- кувати при помочі телеграфу, g 
сконі вислав до соціялістич- них урядників. Комітет має на- бездротного телеграфі і ку- 8 
них провідників ультіматум, мір приступити до негайного pj£pjB 3 Москвою. Діставши | = 
приказуючи їм відступити з заводженя большевизму. 
вулиць. Провідники револьти 
рішили уступити перед грозь
бою губернатора, що він роз- 
пічне острійші кроки, і воро
хобники понищили свої у- 

МПЯП, 12. вересня. — Вче-1 кріплена та уступили з ву
лиць.

московським
З приходом вечера військо 'Інтернаціоналою

ОТВОРЕНЄ СЕЗОНУ!третя
від професійних 
ла відіслана на 
фронт і що в партії є велике вчеРа репрезентанти вллуги-

телїв.

X
=

таку гарантію, Чічерін каже,1; 
, що совітська делегація виїде j 

соціалізацією ло Риги з повновластю заклю-jfj 
чити перемире і переговорю- І 
вати в справі остаточного ми- ,

Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому
відограє —— ^чисто женщин. гЗаявляють ся за

копалень в Німеччині.

БЕРЛІН, 4. вересня. — Звіт 
більшости спеціяльної комісії, 
якій припоручено розслїдити 
справу соціалізації Німецьких 
індустрій, радить завести не
гайну і цілковиту соціаліза
цію копалень вугля.

Всї члени комісії годять ся 
в тім, що усунене капіталїс- 

„ тичног'о зиску з вуглевої ін
дустрії є необхідне, одначе 
звіт меншости заявлясть ся 
за лостепенною зміною без 

-цілковитого усунене приваі- 
ного капіталу.
Звіт більшости пропонує, що 

би вуглеву індустрію віддати 
під заряд державної ради, н- 
ка всї зиски передавалаб дер
жаві. Копальні передавалиби 
цілий свій продукт раді, яка

В СУБОТУ- 18. ВЕРЕСНЯ С. Р.Робітники хочуть постійної 
контролі над фабриками.

Совітсько-польська конферен
ція в Ридзї розпічнеть ся 

18. або 20. вересня.
4

рового договору. В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ
Иораз перший в еїм сезоні драму з робітничого житя

в 4-ох діях російської письменниці С. Бє.тої п. н.:
ВАРШАВА, 12. вересня вечером вибуло ся плєнар-

Тут уважають що мирова не зас,дане вс,х робітничих; Цивільний губернатор Mo- 
к нференція між Польщею і.організацій, щоби віяти під ской, видав в пятницю вече- 
большевиками а Ридзї Роз- розваг> індустріальний не ром приказ, яким забороняє
пічнеть ся 18. або 20. вересня, іспокій' який ПОІЯлав через по 10- годинї вечером»рух на

страйк металевих робітників вулицях, як також визиранє з 
Соціялїс- вікон в окрузі Сан Гіякомо.

-Ж Нуартева на чолї торговель
ного бюра в Москві.

ІНШІМОСКВА, 29. серпня. —
Сантері Нуартева, який щой
но недавно був з Злучених 
Державах секретаром Людви- 
ка X. А. К. Мартенса, росій
ського совітського представ
ника в ті* краю, заняв стане- ,
вище шефа ново-зорганїзова- § стратив у фабриці руку і опісля шукає за робтою, а 
ного бюра при г міністерстві g "е найшовши кінчит^; с^ювбійством.
заграничних справ, що буде | УВАГА:- Просить ся бути на час - куртина лідно- 
займати ся інформоване м g снть « точно ° годинї 8-ад «чером.
представників англійських і * ЦІНИ МІСЦЬ: 75, 50 І 35 ЦЕНТІВ,
американських фірм, які ба-, 
жають вести бизнес з Росією. |

Се бюро буде брати також 
участь в ладнаню торговель- :

» Совітська делегація виїхала 
з Москви в пятницю а поль
ська делегація плянує виїха
ти за кілька днів.

по цілій Італії.f
тичний посол Дарагона пред-1 
ложив в імени Генеральної 
Конфедерації Праці резолю
цію, заявляючу ся за кбмпро- ЛОНДОН, 12. вересня. — 
місом. Ся резолюція була j Сім осіб убито і 50 ранено в 
принята більш остю

Драма е надзвичайно зворушаюча І займаюча.
Вона малює нам житє мійськогр робітника, котрийВ Триєстї убито 7 осіб.

і І
Китайська делегація прибула 

до Москви.

МОСКВА, 13. вересня. — 
Сюди прибула китайська де
легація, котра має перегово
рювати в справі розпочати 
торговельних і консулярних 
зносин з совітською Росією.

200,000 Триєстї за послїдних три дні 
голосів. Всіх голосів присут- в наслідок соціалістичної ре- 
ні репрезентували 1,094.000. взльти, каже депеша до "Екс- 

Резелюція Дарагоии каже, ; чендж Телеграф” з Риму. А- 
що спір металевих робітників рештовано там також сотки 
не може буЕн тепер палато-і осіб, переважно Сдавян. 
джений лише усуненем ріж-, -----------

Приготовдяеть ся до вистави драма з співами і танцями 
М. Л. Кропивницького п. н. “ГЛИТАЙ або ПАВУК".
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УКРАЇНСЬКІ РОбГГНИЧА-вСТИ-СГВАІХІАХ LABOR VRWB ,

! хлібну р<Акладку.
Най треба скоріш скінчити

цію серед російського робіт- до "Ліги Націй”, або сказавши ською Українською Републи- сить ся на нашу зевідю, в Га
шиш, за сю відповідь Ваи- иншими словами, рішили і на кою. а злучились з таким са- личину. Ми мусимо» ззпевнн-

•дервельдови дальше бути вірними слугами мим злочинцем і льокаем бур- ти побіду революції, мусимо ПбІТЮЛЬНОГІ ВИКОНЗВНОГО ви,н>- шоб переможцями вер-
Пішовши на службу бур- всесвітного капіталізму. жуазії. як вони самі, банди- скріпити силу червоної армії, « , ну.іись наші сини в своє го-

їжіеріялістичннм Нинішні провідники кона- том Петліорою. Вони знали, мусимо стати самі частиною КВМІТбТу. сподарство, щоб своєю пра-
червоної армії: Не сміємо до- СЕЛЯНИ! иею пожог',и сво'м старень-
зволити, шоби ріжні агенти і ким батькам налагодити йо-

тим заперечували видимий відвернувших ся від йих ре- прийшов би кінець, бо там антантсько-француеького ка- В тяжку відповідальну го- го.
для всіх розпад Н Інтернаціо- волюційних мас їм вже нема і вдасть не в руках попів та а- піталу, в роді Петрушевича, дину, коли глибокими струм- Отже для сього потрібне
налу. Ленін в одній з своїх бути не може. І тому вони, двокатів, а в руках селян й ро- та йому подібних, при допо- ками леть ся на західнім фрон- напружене всіх сил і кождий
праць на початку війни писав попри вислугу буржуазним бітників. Хоть і вірні слуги мозї своєї чорносотенної-стар- тї кр:в кращої частини пра: мусить виконати свій обовя-
про відносини сих “інтернаці- правительствам в своїх краях, вони францусько-антантськоі шини організували з несві цюючого люду, коли червона зок.
оналістів" до II Іктернаціоиа починають залицяти ся до буржуазії, та попали у неї в домих козаків за гроші, які армія своїми грудьми обстб- Дайте хліба Армії і буде пе-

іи і» віжвкм. лу слідуюче: “Ліги Націй". Обіцяють П як неласку <через те, шо п:сва- дістали від Франції, військові ** В1Д нахабної польської рсмога!
* at. лмртж.------- ‘Ічщял - шовіністи всіх Kpfcjiocar ‘•співпрацю пролетарі- рились з її другим сильній- частини, котрі малиб тоді би- шляхти кождий крок україн-

їв винайшли однсг дуже про- яту" і просять в заміну, шо-’шим слугою — польською ти ся проти робітничо-селян- СЬКОЇ землі, Центральний Вико
____ _ у ... і головно: інтернаціо- би вона хоч трошки “поде- шляхтою, -та замість шоби Ської армії. Ми мусимо ne- навчцй Комітет Рад України:

. Pritchard A McGregor Su пальне средство, шоби вийти иократичнїла" і приняла до спільно дусити революцію, во- казати контрреволюції, що та- звертаєть ся до вас з своїм за-
Говзришів ни зачали межи собою бити ким зрадникам,11 як Петрушс- кликрм.

вич зї своїми агентами, нема

: Від Голови ВсеукраїнськогоLABOR BEWS 1
Pebüefced внві-weeUf by 

ТЬ» üknuBuui Leber News Ae'n
жуазним
правительствам. сі прохідки- нічого П. Інтернаціоналу ба- то зі мукою з Радянською 
ки II Інтернаціоналу разом з чуть наочно, шо повороту до Україною їхньому пановлнюTelephone : Si Jobe 140

'

-ГИР. РОБІТНИЧІ МСТИ"

pue »

Передплата $4.00 на рік.
аа

Г олова Всеукраїнського 
Центрального Виконав
чого Комітету Рад:

Грицько Петровський.

иХЖАЛПАИ LABOR BBW8 стс

WbutipH. столаз витворившого cj поло- свого 
жеяя. Средство не трудне: Шайдемана і-Носке, 
треба лише _ підождати кін
ця війни, а до 
війни соціялїсти

Від вас. селяни, залежиться за те, хто з них має пану- 
Та не о се їм нині розходить вати над селянами і робітника- 

закінченя ся. Вони бачуть, що кожда ми східної Галичини, чи поль-
кождого година приносить вістку про ський шляхтич, чи україн-

краю п. винні обороняти сво- вихід з II. Інтернаціоналу ор-1 ський адвокат. Пани свари-
“вітчину" і піддержувати ганїзованих і еше не зовсім лиеь, а у хлопів чуби тріща-

революційність ли і почали вбивати укра- 
селянин і робітник

кінець крівавої війни, затія ЗЛОЧИНИ ФРАНЦУСЬКОГО
чорного війська в Ні

меччині.

між нами місця.
ної польськими панами проти 
українських робітників та се-> 
лян. Від того, чи зуміє тил В] 
свій час підтримати наших] 
любих товаришів на фронті, 
залежить перемога. Кожда

як крапля кр; ви, пролита через неЛ>'дь МО\ин,в на
' німецьких областях.

ПОЛІТИЧНІ МЕРЦІ. Що більше, з карпатських 
гір мусимо всадити ніж в 

польсько-шляхотській Французький уряд досі рі
шучо заперечував, що чорні 
війська допускають ся яких- 

занятих 
Особли

во опрокидував він факти 
про насильство чорних над 
безборонним населенєм. На
впаки, він в урядових звідо- 
м.іенях голосив, що між оку
паційними військами і населе
нєм є повне порозумінє.

А тимчасом факти гово
рять що инше. Урядові місце
ві протоколи на занятому те- 
ренї вказують на сотки випад
ків насильства й самоволі ко- 

'льорового французького ніІГ- '
кптп\- ми -, „ . ська і •‘чесних" француськихкотру ми Ваним шляхом хлібну розклад-

, . урядників,ку, ганьблячи як дезертирів -
Організуйтесь! ТИЛУ. шкурників і прондисві- 

КОМУНІС- Т'В' так І тих,

ховаєть ся від польського

І Дня 5. серпня с. р. закінчив ю
в Женеві свої наради конгрес своі правительстваі а після загубивших 

Е- *• «"ериаиюиалу. .або як й;- закінченя війни _ один дру. соціалістів. Навіть російські.їнський
Г0 Hê3^B4HjrTb московські Из- гого «•амнесп»ватм”е признати, меншевики полишили їх. На польського, гадаючи кождий, 
вестия . “збіговиско полггич- що ^ б - ві шо підчас їхиій конГрес
них мерців, тінь бувшої к> мира ми-жиемо_ як брати. а Гендерсон ні 

І лись сильної організації підчас війни ми — на точній було на «сигресї представни- 'черевата антантська буржуа-
асноваиа в з р велика OCHOBj таких т0 резолюцій ків від італійських соціялїс-1 зїя, та наказала сильнїйшому 

міжнародна сшіилістична ор- — кличемо німецьких робіт- тів. З Франції було 3 делега- слузі (Польщі) дурнтватого
гаиїзація. кличем_ котрої бу- н||ків ><ивати своіх францу- Ти, та і ті... “бог їх знає хто слугу (3. о. У. H P ), який не
Ло' ролетарі всіх країв, єд ських братів і наоборот". . вони". Фактично на конгресі розумів добре сгфав антант-
иа тесь для остзнн я пере д один 3 світоч і в II. Ігітер- були лише делегати з Англії Ськоі реакції, нагнати. Так 

І - мог* иад СВІТІ,ВИМ капіталом, на[1іопалу, Віктор Адлер, пи- і Німеччини та з кількох ма- скінчило ся попівсько-адво-
Ц нині сама пішла на услуги то сав підчас війни: лих країв. Тому нинішні про- катське панованє в Галичині

му каттадови. “Сели ми пережнемо сей візники 11. Інтернаціоналу ба- в pvKax польської реакції.
; ■ ладо* ернашонаду тяжкий чаЄі нашим першим чуть, шо вне.вдевзї II. Інтерна- Потім згодом головний бан-

почав ся з першим вистрілим 0д0ВЯЗКСМ буде не докоряти ціонал буде складати ся лише дит Семон Петлюра, сю гра-Ізл!*’чити бажаня, волю
Хтдчас велико, світово, війни. один .. 3 провідників, котрі між ин-;біж зробив ніби то правною,

ний конгрес,- який зібрав ся Викриваючи зрадницьку ро- и»« ' »РУГ0"У "Є мати змогу при допомо-
» ■ 1Q19 ппіії йитя» боту провідників 11. Інтерна- рестають вірити. І от, шоби 31 польської шляхти грабувати

/' - ціоналу, Ленін писав на їх ад- не зістати ся до решти гене- та робітників великоїдо пролетар,яту цілого світа “£"“>• радами" без війська.
маніфест, в котрім закликав в од з р платні вони залиця- ^ . ■
використати будучу капіталі- коли СК,ИЧИТЬ с* війна, на- не і без платні, вони залиця Тепер_ коли революційні
стичну війну для світової со- значать комісію з Кавтськ:го, ють ся до Ліги Націй ам сили завдали смертельний у- 
ціяльної революції Маніфест Плєханова, Вандервельде " і хоч армії біг дасть, але плат- дар шляхетській Польщі, го-
взивав робітників, щоби вони Алл‘Ра 1 » °лну мить буде ня Ге^рада1' 0цЄ;Си-0мГа Алш лова «айвірнїйших льокаїв ре- 
на случай розпочати світової сформована “одноголосна ре "° е^. акції в Галичині “пан" Д-р.
війни капіталістами виклика- в л>'с* ма'мн0‘ ЗМ" рГ ^рЛ-ого б^а npt Петрушевич благає Англію

допу"- І от 31. липня с. р. зіхала «Г при “Лїдзї Націй" дістає
рот і таким робом не допу “комісія" до Женеви $30.000 на рік платні. А ґене-
стили до світової різні. ся така комісія^ до Женеви, секретар “Ліги" ді-

Соціялісти асего світа тор- тільки до часу „ скликаня не ‘ $50 000, приватний сек- .
жественно заявили в 1912 ро- дожили старі грішники II. Ін- г секоета- в,н пРисягае PO»6"™ рево-
цї на конгресі в Базилїї, шо тернаніоналу аієханов і Вік- Р^аР р ' Q яому|люційні війська України , Ро-
воки уважають будучу ецро- ток Адлєр; Кавтський не при- Ра закликає сії ' стати по Колчакови- Де"

. пейську війну злочинним і був, а прнбувший на останнє “ . ГП11,Я1“ТИЧНІ партіі „д. нїкінови, Петлюрі катом рево- 
найбільш реакційним ділом заеїданє бельгійський мшїстер с ц ' делегати у- люціі Для сього ВІН РСЗП0'
всіх, правительств. Але коли за часів війни, Вандервельде, РВ1 ’ „лїги НйЙій" Там віяае антантській буржуазії,

не найшов нічого ліпшого ВІИШЛИ д що селяни і робітники Гали-
■ вони бачуть своє остаточне „СЯ ЗІ Bunn u<*. У чини його дуже люблять, що

спасене і там буде їх остаточ- ,L те, шо він накаже їм, вони бу-на загибіль. Чим скорше во- _ -дуть радо виконувати. Розу-
міеть ся, антантські днпльома-

спину
контрреволюцїї. Для переве- 
деня всього сього нам треба 
сильної організації. Бо 
кождий з нас з’окрема захо
тів би причинитись до псбі-

не прибув НІ що бєть ся за своє визволе- 
Кавтський. Не

нашу байдужність, заплямує 
нас соромом і ганьбою. Армія,цє. Розгнівалась, розуміє ся. ди революції, як фи він захо

тів сам здобувати 
поневолених, то доки би ми

щоб перемогти ворога, мусить 
бути добре постачена, обута, 
одіта, нагодована.

незор-- Гілодне військо, се не ар- 
ганїзовані, нічого з сього не се гурт люднй, прагнущих 
вийшлоб. Нас знова, як рік до хлїба, грабуючий населене 
тому назад, моглиб запрягти j викликаючий ворожнечу про- 
до оборони інтересів визис- ти себе таких-же селян як і ви, 
кувачів, та сего хиба ми дру- в районі військових подій, 
гий раз не зробимо. Нам треба

волю для

так ходили одинцем.

Але хто-ж другий може на-
едн- годувати армію, як не само се- 

ниць в одну велику, дужу не- ЛЯНСТВО, виконуючи органїзо- 
переможну волю, 
би перевели в діло.

В Франкфурті над Менсм 
лять чорних француських 
жовнірів напало на безборон
ну жінку в її мешканю. Один 
з них вхопив її за ввЗгосе і за

товарити 
Закладайте Згкрізь 
тичні гуртки, звязуйтесь з

а голов- хто Н11ШК0МУкраїни.

другими такими самими гурт- пана за штики червоної армії, 
ками, присилайте звідомленя ■ не хоче поступити ся для неї

І шматком хліба.
Чіє діло, як не наше селин-

I
тягнув до кухні. Там повалив 
нещасну жертву на землю і 
замахнув ся на неї кухонним 
ножем. Коли-ж жінка вирвала 
йому ніж з руки і стала кри-

вами, але і ділом скріпити господарство від польського чати Q noMjl|заткав уста ; 
наші червоні ряди, шоби зма- пройдиевгга, який грабує ско- < 3HijCH1VBaB ПрТІМ пішов

тину, хліб, домашню, скарб , нею до ,ської канцмя, ..
все се ^відправляє до Польщі. - На жаль j плач нїмець. 

Чи ви вже забули знушаня mJ Покривдженоі жінки фран.

цуський писар відповів смі
хом: Хлопці не були 2У2 ро
ку в дома і мусять чимнебудь

Виконавчому Комітетови 
з’їзду делегатів інтернованих 
українських частин в 
Словаччині, щоб не лише сло- берігаіочи нас, наші кубла і

Чехо- ське захищає червона армія, о-і
Францію, щоби позволили йо
му знов запанувати над селя
нами та робітниками Сх. Га
личини а з вдячности за се

з
зати із себе тю пягно зрадни
ків та контрреволюціонерів, 
якими ми в більшости несві
домо були за часів -3. О. У. та 
H. Р. та У. H. Р. Хвиля для 
нас відповідна, як що ми не

насильства, жертвами ко
трих були українські селяни 
підчас гетьмашіЛіни та де-

внкористаемо сього менту, НІК'НЩИНИ’ , _ .
коли не розібємо чорні ряди 1Це стнрчать на 5 країн, об- 
реакції, знатимемо, що нево- Г0Р,Л' приски та крокви спа- 
ля. в яку попадемо, зовсім лених селянських хат, ще пла-
буде для нас заслужена. A 4VTb поная Дн,,,Р°м вясви та 
для сього ми мусимо зробити сироти замордованих заби-

, тих та повішених Денікіном 
щоби, селян.

« З, наш виступ не був доривоч- Гтяпий ЛнТ[тГ) „еПвонїє віл
, щоби він формував „ий Щ(іби він не вийшов зви. СтаРии ДНІ"Р° черво^ в'д __

військо проти большевиків. чайною кровавою авантурою_ кР°ви' пР°лито‘ яен,к,нськи- кров, рани не мала ніякої.
Яка сила помогла і пома- я радо хочуть бачити ріж. ми офширами. Ще ятрять ся R Вайсенав знасилувано

гає сим мізерним адвокатам- ні ' старшини.провокатори, ко-І-Кр,ВаВ‘ болячкн на ТІЛІ >кРа" дівчину також проти її волі 
диктаторам робити злочинну j працюють за анта„тсько-янсьяого працюючого люду. між зелїзничими вагонами.

особистих і,- ”, гроші, W, ти. =„„. сЛ"обП,ТГ SSTZ » ‘рт ",т "" ПГИ,Ш0'

тересах служити реакції, ве- пошкодити споаві ое- L Р 3 підмогою.
Дні панованя буржуазії на сти посередно і безпосереднє .. , . _ „ Нами, українськими селянами, |-|ри дорозі до Аєнгайм, за- .

почислені, війну зі Совітськими Републи- °.Ци ,ЦІЛИ ЗД1 " вони *от"ть орати землю, так тя чорні вояки „ збіже
юючих країв використали сих “в 1914 р. допустила ся зло- Червона революційна армія ками, проти інтересів свойого ^ ^ все покарае ~хх . АІД жінку, шо йшла в товаристві
“соціалістів" підчас війни як чину проти права народів, Росії та України несе на своїх власного робочого люду? Що ж " стока рука Ревопоції То- ^равобеРсжі мушини, йсго під багнетом
не мож ліпше. Після того як знасилувавши невтральність і багнетах нове визволене всім давало їм ту моральну силу h товариші не давайтесь Великий нарід, скинувший відведено на бік а жінку на- 
соціялїстичні посли в парля- незалежність БельгіГ’ і* тому поневоленим, покривдженим, певність, що за сю злочинну опровокуватиі' ’ С ЯРМ0 своїх поміщиків і капіта- силувало трох дикунів з чер-
ментах воюючих країв пере- “републиканські уряди , узна-_ вона бє ся за визволене всіх працю не постигне їх належна лістів, вони хотять впрягти ги_ аж д0ки не вмліла,
голосували за воєнним бу- ють обовязок відшкодованії, працюючих з ярма капіталу, кара? Силою того не були ре- Всіх агентів Петрушевича і в ярмо польського пана, по- д Льомаренвальдї загягну-
джетом, правительства сих який є наслідком наїзду імпе- за те,с.щоби власть була скрізь]акційні держави заходу, бо йому подібних, які часом.садити нам на вязи своїх по- ли вони в кущі 50 літну |иатір
країв дали сим “соціалістам" ріялїстичної Німеччини". -в руках селян та робітників, вони як раз тоді ворожо від- люблять з початку підмазу- міщиків і панів, зробити нас j 15 лїтну дочку. Матір, знаси- 
мінїстерські посади і почали Такий текст резолюції прий Великі тиейчі трупів лягло за носились до непрошених льо- ватись в комуністи (налр. знову кріпаками, “хлопами
називати їх “нашими соція- має одноголосно вибрана се, та цїлимй потоками лялась каїв, а лише наша власна не- старшина Тимків в Німецькім князів Радзївілів та ІІотоць- ку трох.
лістами". І сі “соціялїсти" дій конгресом комісія в справі і леть ся селянсько-робітнича свідомість, незорганізованість, Яблоннім
єно були їх. Велику і ганебну організації новего Інтернаціо- кров. Чорна реакція збирала і велика організованість чер-
ролю відогралн провідники II. налу, за котру то резолюцію всі темні сили, як Колчака, Ю- носотенно! галицької старши-
Інтериаціоналу, сі Вандервель- голосували навіть представни- деніча, Петлюру,
ди, Зюдекумн, Шайдемани, ки німецьких соціял-шовінї- Польщу, Врангля і
Гендерсони, Плєханові
Кавтські на службі світового через цілий час війни шопира- би вдержати надалі своє дра-! лось, ми цілком вірили бре- 
капіталу підчас мннувшої ве- лн войовничу політику ні- конівське панованє. Але всі хням нашої старшини про 
ЛИКОІ війни. Всі ЇХНІ поперед- мецьких юнкрів. І ТИМ самим сі чорні сили мусїли розвія- большевиків і не розуміли,
ні революційні ухвали, заяви, завдали самі собі поличник. тись перед-силою робітничо- шо своє невиразне положене
маніфести лишили ся пустим Коли-ж прийшло до провіре- селянської Росії та України, можемо полїпїнити, рахуючи
зеук:м і зістали подоптані ня делегатських мандатів, то перед революційною свідомі- на сили робітництва та еїль-
ннми самими. навіть серед Шайдеманів, Ван- стю пролетаріату, що проби- ської бідноти. Лише зеднав-

Кавтський підписує в 1912 дервельдів і Рубановичів ви- ла година правди над бре- ши сили в одну сильну кому- 
роцї Базнлїйський маніфест никло підозрінс, що до “со- ХНеір, справедливости над ністичну організацію, ми мо- 
про використане будучої сві- цінлїстнчности" Француських кривдою, комуністичного ла- жемо зорганізовано скинути 
тової війни для справи рево- делегатів, або сказавши сло- ду над капіталістичним. з* своїх плечий всіляких пан-

комісії, “піднесено з 1 ми є свідками, як комуні- ні® та підпанків, які хочуть
дальше “як за добрих часів"

Nвдоволити ся. ;
В Трір трох чорних злапа

ло молоду дівчину і дали їй 
понюхати трійливого екстрак
ту, щоб від нього втратила 
память. Що з нею діяло ся 
далі, не знає. Збудила ся 
щойно в самоході, як її везли 
до шпиталю. На її одежі була

почала ся війна, то велика
як накинути

на російських
більшість з тих, шо складали сказати,

заяву, всією силою“торжественну"
провідників Н. Ін- комуністів і на ПІ. Інтерцнаці- 

тернаціоналу, які підписали онал. 
базнлїйський

сю
більшість ни туда увійдуть, тим ліпше

ДЛЯ ,^гХалиРсяНпри ЙсїмК“7бігт ти д>же охо4° принГ‘1и такі У|зелїзну організацію, 

' слуги, та дали гроші. Петруше-1
з Не справдив ся також “за-маніфест,

Нантським на чолі, зломили повіт" Віктора Адлєра: “не 
сю заяву і під претекстом ‘‘о- докоряти один другому" по 
борони вітчини”, пішли в скінченні війни, бо признаючи 
1914 р. на службу до своїх Франції право на Альзацію і 
іьіперіялїегичних правительств, Льотаринґію, не згадуючи ні 
пішли самі виконувати те, одним словом про окупацію 
що лише два роки тому назад французькими військами нї- 

найбільш реакцій- мецьких територій, конгрес 
II. Інтернаціоналу пятнує ім-

Буржуазні правительства во періялїстичну Німеччину, що заході

ще
виску політичних мерців".

Волинець. * вичови\

ВІДОЗВА ДО КОЗАКІВ і

Товариші!називали 
ним ділом.

Европи

лувало чотирох чорних, доч-

агент Вітика). ких. Таких примір/в подають у- 
щоб здобути у Вас довіре, Але не бувати тому, селя- рядові протоколи сотками. А
гоніть від себе, як заражених ни, щоби коні панського яни- кілько незаписаних?
ссбак. Організуйтесь в ком- чара топтали селянську ниву. від проголошене францу-
гуртки, навязуйте зносини з Не бути тому, щоби здрі- ських “невинних" ^звідомлень,
політичним відділові при Ви- гнула рука наших вояків, о- відносини окупаційних військ 
конавчому комітеті.

Денїкіна. ни. сих вірнїйших агентів Пе- 
инших, трушевича. розуміючи

та стів, голосували ті самі, що щоб здусити революцію, що-!сього, що довкола нас дїя-
Не

хороняючих Україну від по- До населеня не то шо не по- 
лумя та шаблюки польської,правили ся, але погіршили ся.' 1

Число випадків варварського 
знушаня чорних над жінками 
й дітьми постійно зростає.

І, се нехай буде новим до- 
західно-европейської

(“Вперед".Х

х ГІолітвіддїл Виконкоме. шляхти.
Не бувати тому, щоб ми

Протест грецьких комуністів забули і залишили любих 
проти війни в Азії. \ борців голодними, шоб ми, 

батьки, не виконали свій обо- 
Аванті (в числі з 13. сер- вязок в тилу, коли наші сини 

пня) доносить з Атен, що Ko- несуть ТЯЖКИЙ обовязок борні 
мунїстична Партія Греції ви- на франт,
дала відозву до грецького на- Хто у нас ЗГ0ДИть ся бути 
роду, в якій накликує робіт- синовбивцем, 
ників і селян протестувати 
проти політики Венізельоса і 
війни, котру веде»Грешя,„в ,а- 
зійській Туреччині. У відозві 
між иншнм сказано:

казом 
“культури".

Арештоване в Галичиїб. /
Дня 18. липня арештовано 

в Тернополі Юлїяна Янків- 
ського, Володимира Букшо- 
ваного, Августа Бутримови- 

Данила Кінаша і Осипа 
їх перевезе-

дюції, І в 1914 р. накликає до вами
"оборони вітчини", заявляю- ріжнкх сторін сумніви, чи сі стична революція великими 
чи, що Інтернаціонал є лише делегати Франції е/ взагалі кроками поступає наперед зі визискувати нас з нашої пра- 
“орудєм мирного час\". Ван- соціалістами сходу на захід, ми свідками цї (налр. наша старшина, ко-
дервельде підписує в 1912 р. В своїм рабськім вислуго- того, шо донедавна ще так тРа нічого не робить зараз, а 
той самий Базнлїйський мані- вуваню ся перед капітали:- гордовита реакція як темні отримує в пять-десять раз 
фест, а в 1914 р„ спільно з тнчним світом делегати кой- сили ночі гине зі сходом більше за нас). Не попівсько- 
царським амбасадором в Бель гресу дійшли до того, що в сонця. адвокатська інтелігенція може
гії, князем Кудашевом, виро- своїх промовбх про “Лігу На- Але на жаль покищо ми бу- спричинитись -до 
бдяе відомий поклик до ро- цій" заявляли, що хотяй ли свідками і инших подій, воленя, а лиш ми самі мусимо 
сійського пролетаріату про “завданєм теперішноі хвили- Горстка давни* льокаїв ав- перебрати владу в свої р>-ки. 
“тимчасове" заперестане бо- ни є спрямоване всіх мирових стрійсько-віденського 
ротьбн проти царського лра- елементів та цілої працюючої менту . назвала себе 

іДОтельства. Коли-ж російські кляси проти
робітники дали Вандервель- мілітаризму", то — “боротьбу себ-то Галичини, шоб могти нуги враз ярмо капіталїстич-
довн заслужену

допомагати во- 
рогови, затягувати ще далі' 
війну?

Відмовлене деякими воло- ча,
стями виконувати розкладку Солонинського; 
хліба, хіба се не допомога во- но до Золочева, звідки дня 7.

“Наша партія, яка належить рогам, не затягнене війни? серпня відставлено до полеео- 
до НІ. Інтернаціоналу, прого- Братя селяни! Від імени го суду Д О Г. 
лошує безпощадну війну ка- Зїзду Робітничих, Селянських На Левандівцї коло Льво- 
піталїстичним державам Бал- та Червоноармійських Депу- ва арештовано вернувших з 
кану, які є безпосередною татів, вибравшого мене, селя- України Берктравма і Пініке- 
причиною вічної нужди робіт- нина і, робСЬіика, Головою У- внча та вивезено їх на захід, 
ничих мас і класової бороть* країнської Радянської- Репу- На Клепарові коло Львова 
би пролетаріату міста і села, банки, я, Голова Виконавчо- арештовано 4. серпня Івана Кі- 
Пролєтаріят Греції протестує го Комітету, сини котрого ра- наша.
проти сеї нової війни, яку на- зом з вашими синами в \іа- В селі Куровичах пов. Пе- 
кинув капіталізм Заходу грець вах червоної армії борють ся ремишляни, арештовано Дени- 
кому народови, шоб він бо- за щастє і кращу долю лра- са "Стоцького (“Гр. ZL") 
ронив загрожені інтереси ка- цююяих всього світа, закли- Всі висше наведені арешто- 
пїталу в Малій Азії". каю вас допомогти червоній вані в Тернополі, находять ся

------------- і армії і . виповнити негайно в полевому суді в Перемишлі.

нашого виз-

парля- Тому, товариші, щоби на 
“прави- дальше не остатись знарядєм 

імперіялїзму і тельством" Зах. Об. У. H. Р. в руках буржуазії, щоби ски-

відповідь, ся не противить ся в нічому панувати так, як за Австрії ного ладу, ми не сміємо ли
то царський суд, засуджуючи співпраці пролєтаріяту з “Лі- ріжні австрійські міністри. То- шатись німими свідками в бо
на Сибір повставїиих проти гою Націй"... І тому конгрес му не дивно, що вони не ви- ротьбі, де ходить о визволе-,
війни соціалістичних послів рішив завізвати всі “соція- являючи волі робітників і се- не працюючого народу, о по-
Держааноі Думи, насампе- дїстнчні" парти подбати про;дян, не хстли злучитись зі біду комунізму, тим більше, 
ред обвинувачував їх за агітв- те, щоби їх делегати увійшли селянсько-робітничою Радян-]шо місце борртьби перено-
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,1 стратегом, і станувши на чо-, 
По питаню про мобілізацію ло військових сил, кермує о- 

--------- І. Широка агітація в місті!членів IV. Всеукраїнського пераціями. Се звичайний се
не забезпечене робітників і на селі про необхідність ви- З'їзду Рад слово дасть ся т. лянин, донський козак, низ- 
пайком; 6) Розвиток системи конаня хлібного розпайована. Касісру.

харчованя, 2. Притягнене робітників “Товариші, мобілізація IV міі, якого хвиля великої соці-
З’їзду Рал була обявлена для ялістичної революції пірвала 

никн всіх заводів, фабрик та '3. Організація гуртків для того, щоб делегати, як мобі- зі собою, віднайшла в нім ве- 
підприемстд. а також радяи- допомоги по погрузці і роз- лїзовані запились зараз ,од- ликий талан і не питаючись' 
"еькі службовці могли одержу- грузці хліба ною працею — організацією о його вчені днпдьомн, поста
вати дешеві горячі обіди; в і Для проведена розсдосня народнсї війни проти подь- вила на відвічадьне місце для 
Вжити негайних заходів по- села доручаеть ся Наркому ських панів. сповненя яложеної на його
діпшеня дитячого харчованя, харчових справ * слідкувати. На президію було положе- функції, 
через утворене необхідного шоб агенти по продовольству не завдане розподіляти де- 
ддя Сього Запасу продуїгії і придержувались закону про легатів і дати ім доручене в перший я мі 
заведеня дитячих карток; г) хлібне розпайоване і, з окре- звязку з загальною постаио- Тоді він повернув по довгих 
Вжити заходів для рбзселеня на, неухильно провадити пакт, вою. Ми повинні зараз дору- літах царської служби в ко- 
р бітників по
енічних понешканях; д) При- ного хліба повинно залиши- му часі по згоді з Ц К. ра- застав 
тягти як робітничі організа- ти ся в волосних амбарах для дянських партій поділити де- Калсдїна. як вони мучили, ві
ці!, так і широкі робітничі та потреб сільської бідноти, не- легатів і видати наказ Ґубер- шали і розстрілювали селян, 
селянські маси до справи до- залежно від того, чи викону- ніяльним Виконкомам для не- Між ними арештували і його) 

та ране- ють ся розпайованя безпосе- гайного здійсненя". батька; мати і братя спасли
ним червоноармійцям, а та- рсдно агентурою Наркомпро- Пропозиція 
кож допомоги родинам *іер- ду« чи з допомогою військо- приймаеть ся. Тоді Буденний, не надумую-
воноармійцїв в місті і на селі вих властий Разом з тим до- Т. Петровський пропонує чись довго, формує відділ з 
З сею метою не пізнійше 1 ручаеть ся Наркомпроду у- зложити на президію обовяз- чотирох людей: він, його два 
червня по всій Україні зорга- творити необхідний інструк- ки мандатної Комісії, і вирі- братя і сусід, кидаеть ся з сим

інститут, котрий шити питане про зацяте в Û- відділом в розпучливий бій з 
е) Вжити слідкував би за роботою а В. К.: вони будуть сесійними, каледінцями і увільняє ареш-

коли засіжане Ц. В. К будуть тованих сусідів, свояків, а між 
4. Організація підвозу хлї- скликувати ся. в міру потреби, ними і свого батька, якого ве- 

ба гужовим шляхом і по зе- * Т. Волій пропонує перейти ли на розстріл.
до сесійно! системи і доручи- Такий 

постачаня fi ти президії улаштовувати за- страшної кавалерійської армії
через кожді Буденного. Відділ його зро-

ВСЕУКРАЇНСЬКІМ ЦЕНТР. ВИКОНАНИЙ КОМІТЕТ .-продовольчий тиждень, зайда-1неголосно 
• ием якого є ВИДАВНИЦТВО КУЛЬТУРА

Перше засідай# поєного зі- 
о Виконає

ло ся 23.
ший чцн давньої царської ар-браия Центрального 

Комітету відбу Вже вийшла з друку давно пожадана для українських 
робітників книжка в українській мові під заголовком:громадянського 

так щоби крім пайка, робіт- по продовольству.
чого 
мая с р.

На засіданні було гостями 
богато членів IV. Зізду Рад. 
котрі ше не р,зіхалн "ся з 
Харкова.

Серед членів Ц. В. К. чима
ло таких, які приймали у- 
часть в роботі першого, дру
гого й третого зізду Ра д

КОРОТКИЙ ВИКЛАД ПОЛІТИЧНОЇ ЕКОНОМІЇ
Написав А Боґданов, переклав на українську мову М. Д. 

ЦІНА КНИЖКИ &50
Се є одна книжка з найновійшнх видань в україн

ській мові. Обіймає около 400 сторін друку великого 
Іформату. Кождий, хто лише вміє читати по українськн, 

повинен П сейчас замовити. Замові еня шліть на адресу:

Буденний появив ся п раз 
іМі-ЮІв р

Вибори Голови.
KULTURA PUBL. СО.вигідних гігі- що від 10 до 25% заготоиле- читн президії в найкоротиті- зацьку станицю на Дону, де

опричників генерала
Тов Петровський відкри

ває засіданє й пропонує ви
брати голову й президію Ц 
В К.

Головою одноголосно виби- 
раеть ся президія з 7 членів, 
я слідуючім складі: т.т. Пін
ський, Мануільський, Ермо- 
шснко, Кабаненко, Казимір- 
чук і Затоиський. (Оплески).

Затверджуеть ся слідую
чу’ програму засїданя:

1. Затверджене складу уря
ду, 2. Програма найбднзшої 
практичної роботи Ц В. К. і 
Уряду, 3. Закон про прези- 

Ц В. К. Рад, 4. Іатвер- 
найвисшого Ре волю-

NEW TORE, N. Y.414 BAST 9 ST.
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ШКІЛЬНИЦТВО І ОСВІТА 
В СОВІТСЬКІЙ РОСІЇ.

не. Студенти дістають 2.500 
рублів місячно, але се зале
жить від їх праці. Універси
тет має теж відділ, призначе
ний для робітників, /які по
кінчили 4 кляси гімназії. Ко
ло 400 таких робітників звіль
нено з війська, з платою 4.700 
—7.200 рублів місячно і ра
цією харчу червоноармійця та 
вони готовлять ся до висших 
студій.

Число більших публичнпх 
бібліотек зросло з 11.000 на 
20.000. Число бібліотек по 
професіональних організаціях, 
совітах і радах виносить по
верх 100.000.

Створено теж богато музеїв, 
в яких зібрано найкращі тво
ри старої і нової штуки.

Совіти дбають теж про те
атр, музику та видавництва 
книжок. Звертаєть ся голов
но увагу на їх популярний, 
приступний стиль та форму.

В московському нїверсите- 
тї викладаєть ся хемію, фізи
ку, природні науки, економію 
та соціольоґію після найновій- 
ших метод та напрямків.

На науковому полі замітні 
є праці професора Рождест- 
вєнського про внутрішну 
структуру атомів та проф. 
Мара, який винайшов ключ 
до відчитуваня давних егей- 
ських та етруських написів. 
Сі написи мають виказувати 
схожість 3 давною передгрець- 
кою епохою культури на Се
редземному морі.

Основано теж богато науч
им х товариств та інститутів. 
Найважнїйше значіне. має ра- 
діотелєґрафічний інститут в 
Петербурзі;' як також і тамо
шня Академія Наук.

Колишній буджет міністер
ства освіти, який ще в 1916 
р. виносив 200 мілїонів ру
блів, в 1917 р. зріс до 17 мі
льярдів рублів.

помаганя хорим
одноголосно ся утечею.

Після звіту Арочних свідків, 
які довший час перебували в 
совітській Росії, звіту, оголо
шеного в буржуазних часопи
сах “U Secolo’' та “Соггіеге di 
Napoli", отже не сприяючих 
большевикам, стан шкільниц
тва і освіти під радянською 
владою представляєть ся ку
ди краще, чим у давній Росії.

Мимо важкої дволітньої го-

щ нїзувати тиждень раненого торський 
червоноармійця; 
спеціальних заходів для по-Тентури.
ліпшеня харчованя гарнізонів, 
шпиталів, лазаретів.

початок і завязокjV. лїзницям
5. Збільшене

Для розвитку наказу 
Всеукраїнського - З’їзду Рад
Центральному Виконавчому села необхідних предметів,- я- еїданя Ц. В. К.
Комітетові і Раді Народних к> мають ся в розпорядженні два місяці. Приймаючи на у,- став скоро. До нього приста-
Комісарів про піддягане всеї Наркомпроду або других ра- вагу, що зараз богато делєга- ли в кордткім часі його спів- ір<зжаіІСЬКО; війнн> яеДостач та
діяльності! радянської влади Дянських органів Щоби тів, членів українського Ц. В. товариш. Донські козаки, по- ^ Ро.

приюта, швидче використати всі ре- К . входить в склад Всеросій- ті* Кубанці, Терці, Уральці,І„ише ••.'•„mere di Naim-
_ сурси Української Соціялїс- ського Ц. В. К., пропонує• Астраханці і и., так що кінець _ поступила значно На

тичної Радянської Републики пристосовувати сесійні засї- кінцїА його кавалерійська ар- ^ найбільше віддалених
даня Всеукраїнського Ц. В. К.,нія зросла до 40.000 їздців,- глудид сел„ чимраз більш

стає помітним праця комісаря 
освіти Луначарського. Голов
но його боротьба з анальфа- 
бетизмом приносить неабиякі 
висліди. В цілій червоній ар
мії є 60% грамотних, що вмі
ють читати й писати. Колись

ДІЮ
ДЖСНЄ
ційного Трибуналу і 5. Про 
мобілізацію членів IV. Зізду. 
Рад

Затверджуеть ся слідуючий 
склад Уряду: Голова Ради На 
родиих Комісарів і Народний 
Комісар закордонних справ
— т. Раковський, Народний 
Комісар по внутрішним спра
вам т. Антонів. Уповноваже
ний- Наркомпрацї — т. Глібів, 
Нар. Комісар продовольчих 
справ — т. Владимир™, Нар. 
Ком. земельних справ 
Мануільський, Голова Проми
слового . Бюра — т. Чубар 
Нар. Ком. охорони здоровля
— Гуревич, Нар. Ком. Освіти
— тов. Гринько, Нар. Ком. 
Юстициї — тс в. Терлецький 
Уповноважений Наркомфіна
— т. Туманов, Уповноваже
ний Наркомпоштель — тов. 
Д’Л. Наркомпуть т. Ксан- 
дров, Нар. Ком. Робітничо- 
Селянської, Інспекції

інтересам захисту, 
змГцнени фронту та тилу, 
оголосити :

для постачаня на село пред-
1. Мілітаризацію радянських метів першої для нього необ- до сесій Всеросійського Ц. В прегарно одітих,

хідности, Ц В. К. постанов- К. і призначити їх по можли- очайдухів, для яких найлютїй-
ший бій забава, а смерть шут-

уору жених
установ.

Щоб досягти сеї мети, Цен
тральний Виконавчий Комітет 
постановляє: а) по всіх ра- 

т дянських установах заводить 
ся сувора військова дисциллї- 

■ на; б) усі народні комісаріяти

вости перед останніми.
1. Доручити президії Ц. В т. Речицький знаходить, і ка.

К. забезпечити в комісії ви- шо засїданя Треба пфизнача-
користуванє при совнархозї ти раз на місяць, гтозаяк у- роткім часі стала пострахом 
представництво з комітетів краінська дійсність вимагає російської контрреволюції, 
незаможних селян і утворити більшого звязку з місцями Вона розбила Денїкіна, вона 

, на місцях при губерніальних Голосованєм приймаеть ся про здобула Ростов, Новочер- 
-I усі радянські установи сояв- господарських органах СПЄці: позиція т. Во.іїна. В екстрен- каськ, Екатеринодар, Майкоп, 
ляють ся змілітаризованими, ядьн- K0Mjcjj допомоги поста- них випадкам президія скли- вона знищила ген. Мамонтова

, ськихС'установ*1' і У|ТІдіюиємств чаню на село' притягаючи в кає надзвичайне засіданє. ' заняла Кавказ- . 
ських установ і підприємств ^ мога більше Перша сесія призначаєть ся • коли польські шляхтичі в
жанюТкидаТи^ГжГ б» представників від комітетів на 20. червня. - ”Кн#чн”й совітської влади, ,„альфа-
окремого «о,.о.,, .і»»..!».- ~;:LTTom....у jjm -GSnsLrs. «•r» -,іже п° -

ro Наркому, (ce для служ- два ТИЖН| розробити j creep- неточне виконуване праці, за акцією і контрреволюцією, ви- ^moTHn^ “мкяцїв Навчити 
бовшв Народних Комісар™- дити постанову про сї комі неакуратне відвідуване збо-. повіли війну радянській N кра- цитати й писати на вечірно- 
Т1В 1 підлягаючих Народ- тети усіи радянським орга- рів, засідань і т. п. членів і ро 1НІ ■ совітській Росії, і начали
ним Комісаріатам радян- нам> як цивільни>1 так і вій- бітників установ, ухвалено за- грабити український трудовий Совітський ря_ _ як пише
ських установ) — і без ськовим а ВСІМ партійним, пропонувати президії Ц. В. К. ЛІОД, тоді всіх очі і надії звер- „п S(,(.()|(>.. _ Рмимо недостачі
відповідного дозволу го' І професійним і иншим робіт- обміркувати постанови P. С. НУЛИ ся в сторону Буденного. - зробив цялови, місцевого Виконкому XL органам „окладаегь ся Ф. С. Р ви 20 марта про ад- “Прийде Буденний" гово- ^2,тва Гхже бо^тд вло

(для служ- ; в обовязок під загрозою від- мінїстраційні й дисціплїнарні Рено всюди — зі своєю кава- богато труду й праці,
радянських У- „овідальности Перед судом кари і змінивши їх згідно з у- леР1ею 1 поговорить з поль- тижня отвираеть ся

станов та підприємств); Г) Трибуналу, всі- країнськими умовами, видати ськими панами, як говорив 3 яов> бібліотеку читальню
покидати службу, не питаю- допомагати'Нар. їх в „айкоротшому часі. Денікіном і Мамонтсвим”. в д^‘ заВодить ся нові
чи на те дозволу Наркома, у проведеня про- Т. Раковський пропонує, • він прийшов. Він кинув «“и“ ДЄ"Ь ааволить
або голови місцевого Внкон-f^^ тижня щоби .маніфест до робітників свої кавалерійські маси, про- ' ^
K0ML аб° PeBK0MaV МОЖ>ТЬі 3. Наркомпроду і Нарком- і селян України IV. Всеукраїн- Р»ав польський фронт, дістав J 1у J ^ ^ 
службовці, що підлягають і ему доручаеть ся війти в зго;ського З’їзду Рад в означений ся на зади польських військ, народних шкіл 3 2іф
призві в червону армію і по- |ду про вживане заходів до день, наприклад в слідуючу знищив зелізничі шляхи, ввів м|лїонами ж,еників jenep е
ступають, згідно загальним постачаня харчами сільсько- неділю, був одночасно прочи- ”° задах замішане і перепо- 85 000 шкіл 3 6 міліоНами уче-
наказам Робітничо-Селянсько-1господарських робітників, ко- таний в школах, клюбах і _Т-п. лох- замкнув польські армії під Середних шкіл було в
го Уряду, в розпорядженєітрі ПрацЮЮТЬ в радянських і в усіх військових частинах. hmBOM- т розвалив зовсім lg]4 всего , ш тепер е
відповідних військових влад; господарствах. Маніфест прочитати по укра-«польський_фронт. Вислід: У" вже 3 ^ >До того’ приходить
д) внновні у нарушеню сих доручаеть ся голові Прод- їнськи і по росІЙськи. Проїло- «ча і паніка серед польських щкільних домів_ при.
постанов потягають ся до суду бюра при Раді Народних Ко- зиція одноголосно приймаеть військ, і остаточна програна ддя учен'иків які кош1у.
революційного трибуналу, як місарів України вжити захо- ся. Те' ппппияяти »ть річно півмілїярда рублів,
дезертири; е) Наркомпроду дів для того_ щоб не було ні- На сьому було закінчено Його тактика, се проривати 3 ають теж приюти для си.

ним і спекулянтським населе- доручаеть ся вжити заходів якої задержки в видачі чер- перше засіданє Ц. В. К. ворожий фронт і оперувати захоронки ддЯ дїтий та у-
нєм в містах. В иайбогатипй, дЛЯ поліпшена продовольчо- воноармійського пайка і до- ------------ на задах ворога^ При сім він чизельскі семннарі
найбільш родючій країні Р.в- го становища радянських помоги еїмям і вдовам уер- _ не сидить в шта 1 над воєнни к01ьшеви„ька школа - ол Українська освіта,
ропй - Україні, робітники не службовців змілпаризованнх воноармійиїв ЧРРВПНИЙ ІТРПЙ Ми картами ' 3 телефонічною Большевицька школа є од-
забезпечені навіть мізерним установ v тих МСжах, в яких Наркомпроду д/ручаеть ся іСГОІИІПП І LlUlli трубкою в руках, але сам осо- нецільна. Шкільний примус тре Губерніальний зізд по пи-
пайком. Першим завданєм ра- с, мож.інво. видати необхідні кошти для На радянській українї j в бисто бере >'^сть в бояХ; Дае “* ^ °С™‘ Д°‘
дянської влади є — закріпити , найскооійшоі організації ко- радянській > країні, в „рикази г робить диспозиції. ш° від 6—8 року дитина у-1 кладу народного комісара о-
політичні і економічні пози- 11 Мілітаризація радянських ”-тетів незаможних селян по С0В1,ТСЬКІИ Росп шя Б>ДЄН" Він не виходить зі сфери огня. чить ся в діточих огородцях світи Гринька, в справі освіти 
ції про ієтаоіяту піднести у- партій. нии переходить з уст до уст досить сказати, шо його кінь Наука, одіж, шкільні прибори на’ Україні приняв резолюцію,
рівень його добробуту дати \>їм па з ямським партіям ВС-і KflalM1 ' воно напевно в народній по- красаВець "Казбек" має 'біль- та харч е безплатні. Нема на- в якій признає, шо політика

„» ,»ГГ» „„„,Z JZ22&Z ™ 1 "TmV“Z 5? « — » "ç— *ба широко організувати гро- *ï»»v Ра-. иа-іаеть ся ,>бпия. Р . Р віднє собі місце. Імя се о- jaK предс+авляєть ся “гене-.школу праці. Від самого по- рі бере під увагу боєві вимогимадське харчоване," одягти йД* \.вгсь партійний апарат рез сїі^ькнх”учите'бГ широ- КруЖЄНЄ ЛюбоВ” 1 подивом- рал" Буденний. З такими во- чатку приспособлюєть ся ди- революційного моменту і на-
обчти поо«ганських жінок і рез С1ЛЬСЬКИХ >чител‘в шир0. В шляхецьк.и Польщі, на ждами воювахи важко, бо во- тину до праці на полі аб%
дїтий помістити їх в ясних війни Наохшенє сеї постане ГУ агітац,ю по_ ВС1И kPdlH1 фронті, серед польських військ ни представите-!! стихії, во- промислі. Домашних вправ не- «істинної революції. Зізд під-
дітии, помістити IX в_ ясних, війни. Нар.хшене сеї постане-1 проти наступу Поляків. імя “Буденний" наводить страх ни ,ViDHa во1я> думка ; енер. ма зовсім.
видних домах, дати дітям — ви членами радянських партій Далі одноголосно затвер- , панїку j ненависть, його ^Р во. , ду а Р 
радостн в будучій опорі ра- повинно карати ся, як дезер- джуєть ся деклярація, оголо- 
дянськоі влади вистарчаючий тнретво. 
додатковий пайок, а також 
звернути увагу на правильне 
постачане пайки родинам чер- в 
воно-армійцїв в мііУтї і на селі.

ляє:

Не диво, що ся армія в ко

за царських часів при мари- 
нарц'і було 25% анальфабетів, 
тепер се число зникло майже 
зовсім. Петербург мав перед 
революцією 66% анальфабе
тів, тепер по дволїтному режі-

■ )

тов.
Скрипник, Начальник усіх Ці
на на Вкраїні т. Манцев.

Промова тов. Ракове ького.
абі^Р
Аіовців

Слово про програми най- 
б.іизших практичних вчинків 
Ц В. К. і Уряду дасть ся тоді' 
Раковському, котрий оголо
шує слідуючу деклярацію.

Не дивлячись на 2>/> роки 
безпереривноі боротьби про- 
лєтаріят України повинен 
знова брати ся за ті заходи 
зміцненя диктатури пролета
ріату, які в Радянській Росії 
вже давно переведені в житє.

Він повинен бороти ся з ку
лаками, які за час горежаи- 
ської війни стали дуже нахаб
ними, з петлюрівшнною, яка 
підносить голову, й буржуаз-

евкому
инших

Есперанто в совітських шко
лах.

Російський комісар куль
тури, Луначарський, проголо
сив декрет, на основі якого 
заводить ся обовязкову нау
ку міжнародної мови есперан
то в совітських школах.

в прям дальшого розвою кому-

Думку колекти- гримує Наркома Освіти і 
гія мас. Буржуазні золотопо- візму вшіплюеть ся та поши- приймає всі його тези, і

цитують майже щодня звіти r0HHj генерали безсилі проти рюєть ся скрізь. Школа отво- _______
6 польського генерального шта- неПобідимих сил революції, і рена є теж і в недїлу і тоді є _

Т. Раковський: "Това- <5у j підчеркують його велике вони розбиті мусять капїгу- присвячена прогулькам, ,заба- ХУЖ к<жгрес ДУ***
риші, я пропоную затвердити значінє і вплив на воєнні one- 1ювати jOMy капілює шля- вам та лектурі. Нема ні кар, * nPa3L

То « „ -ш,. =,, 55L JrzS— р J2S ПТ?
прискорити зсипку та підвіз телів хія використаня їх в великій війні, веденій модер- Буденним. ("Нова Доба”.) чителів, >/4 з учеників, а в по- ної Думки. В ньом^ мають
хліба і, взагалі, щоб виконати боротьбі проти польських па- ними засобами і в світовім _____ ловинї з делегатів робітничих взяти участь всі -доступові
хлібне розпайоване доручаеть нів". . масштабі, грає так важну ро- рад і центрального уряду. чесько-словацькі посли й се-

ВіАиа з польськими панами'ся президії Ц В К., Раді На- Пропозиція Раковського за- лю? Польські збіти називають Невтральність Німеччини. Піднести треба — каже спра- натори, як і політичні круги 
тільки що почннаєть ся, вій- родиих Комісарів, централь- тверджуєть ся одноголосно. його генералом. З Ерфурту депешують, що в03давець I! Secolo" — що за- закордону. Запрошені туди
на не на житє, а на смерть, тім комітетам радянських верХОвннй Ревтрибунал. A-1C *и при імени "генерал" тамошня дирекція зелїзниць ходи уряду на полі зпровіза- журналісти, лїтарати й учені
війна затяжна, героїчні жер- партій і південному бюрі цей- по старим традиціям приви- задержала 40р вагонів, в чо- Цц вратували богато дїтий від всїх країв. Досі зголосили ся
тви якої починають запов- тральної ради професійних По питаню про організацію кди думати прег людину, яка му 170 вагонів з чобітьми, голодової смерти. Тут ро- взяти участь в конгресі пред- 
нювати шпиталі й лікарні, союзів nQ- згоді дати незаба- Верховного Революційного скінчила найвисші військові часть вагонів з аерошлянами бить ся все, що, тільки можна, ставники сих країн' Америка
Задля досягне ня усіх вмеше ром на протязі 2 тижнів в Трибуналу виступає товариш школи, і в часі війни, в штабі і 100 вагонів з убраними. Сей Не достає товщів, але мимо Англія, Бельгія, Франція Ро
згаданих цілий Центральний розпорядженє народного ко-думський, котрий підкреслив, кермує операціями і подіями матеріял призначений був для сього в Петербурзі можна ляндія,' Італія’, Югославія 
Виконавчий Комітет, вибраний місаріяту харчових справ чо- що в сучасний мент не обхід- На фронті. Польщі. Француський уряд стрінути діти ліпше відживле- Росія Португалія Руму-
IV. З’їздом Рад Робітничих, тири тисячі робітників ний Верховний Революційний Се під Буденного не підхо- домагав ся негайного пропус- „і, чим убогі діти Відня або Швайцарія Україна Пор- 
Седямсмких та Червоноармій- по харчовим справам, бе- Трибунал. Від імени фракції дИТь. t 'ку матеріялів і зажадав від Берліна. тугалїя і Румунія зголосили
ських Депутатів України, вва- ручи їх із заводів, робітників комуністів .большевиків т. Буденний се син, дитина ни- Німеччини по 800 тисяч ма- Університет, має 13.200 слу- по одному делегатови, инші
жає за негайну необхідність: промисловости та зелїзниць, Шумський пропонує віднови- Зів, якого дійсно пролетарська рок за кожду годину прово- хачів. Є два відділи : фільосо- пог кількох делегатів ' Зголо-

Доручмти президії Ц В. К з радянських службовців і ко- ти діяльність Трибуналу і за- демократія викинула на верх. локи. На випадок повтореня фічний та природничий. Прав- ШСН€ на 3уД xpe6a miftlilif 
і Раді Народних Комісарів на оперативів. Доручаеть ся на-! пропону вати ^намітити прези- Се не вчений генерал з ди- задержки загрознла коаліція ничий відділ знесено, але на на адресу секретаріату “ВІль- 
протязі 3 днів намітити ті за-, ро дно му комісаріяггу харчових дії Ц. В. К. склад його., пльомами, який на основі дов- Німеччині обсадженєм зел із- фільософічному викладаєть ся HOj Думки" в Празі II раїае
ходи, провезене котрих у жи- справ організувати по жожлн- Після дебатів, пропозиція т. гих і важких теоретичних вій- ниці між Францією і Поль- римське, цивільне та церков- “Lucerne" 
те повинно дати: а) Нормаль-.вости від 5- до 12. червня Думського приймаеть ся од-.ськсвих студій став тактиком щею. / не право, як також міжнарод-1

шена т. Раковським.
Продовольче питане.

розвиток резолюції по

Допомога еїмям череоноар- 
мМІців.
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замешкали», ^Килами, Німецькі робітники бунту- відділам Укр. Роб. Дому, що 
сподіючись, iud там вибухне ' ють es. дня 6. вересня спеціальні збо-
ревиюція, але військо рево- крр-ітн •» веоесня — г—ІР** членів відділу Укр. Роб. редплату. Шмріть “Українські 

- люціі не діждало ся. ди доносять шо" вчер в -**•> Т-но “Дзвін" в Гамі.тго- Робітничі Вісти”. Збирайте
Після кількаразових обітниць і значного отяганя Дер- ВАРШАВА, 28. серпня. —, Хоч на позір здавлено ра- . xùrrAvnrv' і " н* одноголосно виключили з Фоні на свою робітничу

знавшій Департамент Злуч: Держав видав остаточно олоні- Перед двома тижнями Варта- дихальну пропаганду і ато- . ' - {І _ 1 свого членства М. Слоболяна «ншсь.
шене маюче на цим знесене заборони торгівлі між сею кра-;*? переживала критичні хви плело іі в морі крони, одначе %*■ ' _• ? jaa його нетактовне поводже- -
нию і Совітською Росією. Згадане оповіщене опублїкова- Л1- колн Я** "Ригото- в урядових кругах панує та- ’ ■ - ‘h не і шкідливу роботу супро- ....
не в пресі з 8-го липня, 1920, все ше полишає непорішеними мн" до оп>-шеня Варшави, то кий страх, що радикальні е- , ти відділу У. Р Д.
много питань, рішене котрих е конечне для успішного веденя не так 31 стрму перед росій- лементи можуть взяти в свої „ vom-женою поліпши, Дзвін" в Гамі.тгонї, Онт
торговлі МІЖ обома згаданими краями. ськими большевикамн, як руки ініціятиву в справі за- R убито підчас за

Передовсім, заява ся не визнає совітського правительства биьше 31 стРахУ псРед ■У" ключеня мира з Росією. п я’ твоє поб,тинків ,
Роса Подруге, она квестіонуе право сего правительства до грішним переворотом. --------- двоГтяіо паиено ЮтькГ о

assS» піні неп. ^
гас американських бизнесмеийі перед гіркни манем золота, а- ССРПНЯ 0 годині 3-ій рано був 
бо товарів, котрі можуть бути предложеиі Совітською Pod- насл|Дком страху перед вибу- 
ею, як заплата за товари куплой в Злучених Держаках, щоби і хо“ революції, 
їхнє право до того золота не було заккестіоноване в суді. >ряд' сподіючись вибуху 
Ще й четверте те, що не дозволяеть ся ні на почтову, ані на Револк,Ц11 1 навчений досвідом І В
телеграфічну комунікацію з Совітською Росією; особам, ба- 3 псред кількох тижнів, коли | - ’
жаючим їхати до Росії, не буде ся видавати паспортів, а ро- то Л1В! Парт|1 6ули зажадали 
сійських паспортів не буде ся признавати в сім краю, зорганізована робгтиичо-се-

3 сего ясно, що під такими услівями ие можна успішної лянського Уряду, зі страху пі
шов на у ступки. Провідника 
богатих польських хлопів Ві-

до приятші рос. соц. фед. сов. републшш \«Тид' Zwm"
ниць

Товариші! Відновляйте пе-

Т-ва ПОШУКУЮ
в дуже важній старокраєвій 
справі свого брата Івана Чу- 
хрія, з села Репужинцї, повіт 
Заставна, Буковина. Прошу 
зголоентн ся на поннзшу адре-

Д. Сандуляк, секретар.

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА СШ1А- 
ТУ ДОВГУ УКР. РОБ. ДОМУ.

Колман, Алта.
...................  55.00
.............................  5.00

......... 5.00
..іу.... 5.00

.............................. 5.00
до С. Кутій 5.00

Н. Колос (полов-на в-ки) 2.50
П. Попинюк (річна в-ка) 1.00
М. Томяк (річн. в-ка)

су;
Пжаж Canchriy

Box 582
(61) Thorold, Ont.

Україна і Грузія. 1

Харківський “Комуніст" по-
В Мексико арештовано 1.000 

офіцнрів підозрілих 
в большевизмі.

Г. Павлюк
дає радіоноту українського і*' У'оник '

_народного комісара закордон- L^' К
Шеф штабу при департамен- них спР38 ‘Х- Раковського, яку „ ропинюк 
тї війни, Едвард Ґарція, зая- в'н вислав іменем 5 країнської 
вляє, що вороги правитель- Радянської Републнки 
ства Г у ерги стараюсь ся осла- РРУ3” в справі унормованя 
бити його через поширюване мирних взаїмно-відношень до- 
большевизму в армії. За по- рогою мирових переговорів в 
слїдни.х кілька тижнів, гово- Харкові.

НА УВАГУ РОБІТНИКАМ В 
РІДЖАПНІ І ОКОЛИЦІ!
Перша українська шевська 

роб іти я під назвою “Shoe 
Repairing Hospital'’ містить ся 
під числом 1780% Hamilton 
St., Regina, Sask. Робимо но
ві і направляємо старі чере
вики-і чоботи. За роботу га
рантуємо, виконуємо скоро і 
на час. Замовлена з околиці 
висилаємо дуже скоро. Наш 
телефон є 6316.
(66) Микола Ковальчук

І Михайло Городенчук.

вести жадної торговлі До того ше є більше отраничаючих 
застережень. Постанови Воєнної Торговельної Ради при Дер
жавнім Департаменті що до спеціальних лайсенсів (дозволів) 
котрі відносять ся до Росії, після висше згаданої заяви, загро
жують забороною висилки льокомотив і инших зелїзничих 
запасів до Совітської Росії під претекстом, що сі товари є во
єнними заосмотренями.

1.00
тоса покликано на премієра а 
соціаліста Дашинського на за
ступника премієра.

Соціалісти вдоволили ся о-

л Вінніпег, Май.
В. Куцик (часть п-ки) $10.00рить Ґарція, правительство 

мало перед собою серіозну 
проблему, тримати здалека 
політику від армії.

В богатьох випадках ми

Переслідуване кооператив 
в Польщі.кланами панського уряду. А- 

ле радикальні елементи від- 
Врешті і дно в сій торговлі вибиваєть ся розпорядженем вернули Ся, з погордою від у- 

Федеральної Каси відмовляючим ся прийняти який небудь ступок уряду і розпочали 
дрефт виписаний на естонські банки, одинокі банки, через ко- прокомуністичну 
трі Совітська Росія може виплачувати рахунки при виладо- і агітацію проти уряду, котрі 
вуваню товарів.

Жертви пропущені з минув- 
шого місяця.

Н. Федак (пайка)
“Kooperatysta”, одноднівка,

$20.00яка вийшла на місце закрито- 
знайшли, що противні нам е- го двотижневийка “Spôldziel- 

пропаганду лементи старають ся
політику до армії, заохочую- вістки про труднощі, серед я- 
чи декотрих офіцирів робити 
замішане. Теперішна филя 
болмпевжзму є витвором їх
ньої роботи. Правительство g вівторок, Ш. серпня, о 5. 
розслїджує тепер радикаль- 

сіб, що вели прокомунїстич- ний рух по всіх гарнізонах в 
ну пропаганду, взяв ся негай- краю і коли знайдуть ся агі- 
но еиергічно до праці, щоби татори, то ми думаєм ужити 
ратувати ся в грізній ситуації, проти них строгйх мір. До- 

У всіх більших польських мі- тепер арештовано поверх ти
сячу підозрілих В большевиз
мі офіцирів. Декотрі з них конаню ревізії сконфісковано 
сидять в тюрмах. Кампанія 228 примірників 31. числа, о- 
в цїли викорінена большевиз- печатано льокаль, в якому мі- 

Всіх обвинува- му з армії вже дає овочі. В >стить ся не тільки. адмінїстра-
чено в зраді держави і відда- стейтї Кампечі зловлено пол- j ція газети, але й богато бюр

На роз- ковника й. Преве, який під ;“Союза робітничих коопера- 
арештова- червоним прапором больше- тивних стоваришень”. Замкне- 

винними і визму провадив своіх револю- Н€ як j опечатаніГ'^ьЬкадю спи 
ціонерів. Провідників повстан
ців в стейтї Вера Круз, капі
тана Т. Шанцеза і поручника 
Р. Фернандеза, зловлено . і

ввести ,.а-’ у Варшаві, приносить Транскона Май.
Половина прих. з забави $6.02

тайно поширили ся по всіх за- 
кутинах Польщі і на фронті 
серед жовнірів.

Польський уряд зібравши 
докладні відомости дотично о-

ПРОДАЄМО БРИТВИких робітничі кооперативи 
Польщі мусять тепер вести 
свою діяльність.

Так отже, хоч висилка товарів до Совітської Росії е те
пер можлива, то з нова Совітська Росія не може під теперіш
ня# час знайти способу, котрим ома послаб паатитй за ті
товари. Колиб, впрочім, она й могла платити, то гроший 
исеж таки булоб ще потрібно, бо кров Росії ллєть ся із ти
сяч ран, а жерела її руйнують імперіалістичні напади других
країв.

Келгари, Алта.

До управителя. У, Р. Д. _
Дорогий Товаришу! В за

лученні посилаю Вам $10.00 як 
другу половину пайки двай- 
цять-долярового фонду і про
шу Вас, вичеркнїть моє імя 
з поміж залеглих з пайками.

Взиваю всіх свідомих робіт
ників, щоби вже раз поспіши
ли з своїми двайцять-доляро- 
вими пайками і усунули той 
проклятий довг, який є ще тя
жить на нашій 
Святині.

Ваш за Радянську Україну,
В. Ґаврилюк. ”

“King Cutter” німецького ви
робу з Солїнген тільки по 
$5.50 і “Edelweiss" по 
$6.50. Хто хоче купити, то
му даємо кожду бритву на 
трийцять днів для проби 
без жадного кошту. Коли бу
дете не вдоволені, звертаємо 
гроші. Продаємо рівнож па
ски до заправлюваня бритов і 
инші барберські прибори. За 
все гарантуємо.

Замовлена принимаємо та- 
Робітничій кож з провінції.

J. SHASTAL

год. пополудни, зявило ся — 
пише “Kooperatysta" — двох 
поліціям» в адміністрації 
“Spôtdzielea" і показали при- 
каз переведеня ревізії, скон- 
фіскованя 31. числа часописі, 
та опечатана льокалю. По до-

Рос. соціалістична Федеративна Совітська Република по
требує негайної помочі медичними средств'ами і то тепер біль- стах арештовано богато лre
lue ше, чим коли небудь. Відступаючі польські наїздники о- дий за се тільки, що вони бу- 

Хставляють поза собою знищене і руїну. Дикі польські горди ,1И знані зі своїх радикальних 
зривають водопроводи в містах, котрі они покидають; они по- поглядів, а також робітничих 
лишають сотки тисяч людий заражених тифом і другими по- провідників, 
шестями, котрі загрожують усій європейській цівілїзації.

Серед тих vmobhh правдиві приятелі населена совітських но п'д полеви1’1 СУД-
правах більшість 142 Higgins Ave., 

Winnipeg, Min.
републик повинні зробити все, що можуть, щоб помочи йому 
в його послідиому і найлютійшому з уеїх терпінь. Не лише НИХ ®УЛа Узнана 
робітнича репзблика Совітської Росії є загрожена, але ріша- Розстрі-1яна- 
єть ся судьба всьої цівілїзації робітників усіх країв.

ило працю богатьох коопе-\В самому місті Люблинї, 
протягом другого тижня в мі-

атив в краю.
Також жидівські організа

ції видали на місце завішених 
робітничих газет одноднівку 
п. н. "Жидівський робітник".

Жертви зібрані тов. Про
скурником на поміч тов.

М. Чабанови.
Зложили слідуючі Т.Т.:
По 1 дол.; М. Гринько, Дж. 

Додрнес, І. Богословес, А. Яв- 
ренко; nq 50 uj.: Н. Зарицкі, 
Н. Заруницкі, П. Захарчук, Г. 
Юрковіч, А. Нолкут, Н...Ли- 
ванчук, О. Добас, Ф. Пітнов- 
скі, Дж. Каліновіч, І. Варук, 
А. Баранюк; по 25 Ц.Г.7 І.
Дарей, А. Петрушко, І. По
ляк, 1. Брофтак, Франуч, А. 
Ніхій, М. КоїАинскі, H. H., Н.

Разом $11.75.

ПОВІДОМЛЕНЕПомагаючи Совітській Podï, помагаєте людству; помага-„ сяцю серпни, поставлено бу-
«тє самим собі. Лікарств, аптикарських 1 медичних заосмо- 10 в ліиію під м 150 комунї.
трєиь потрібно дуже, потрібно еейчас.

Місяць тому назад створи
лась кравецька жіноча робіт
ни. Виконуємо роботу на за
мовлене і маємо також гото
ві ріжні фасони і ріжної мі
ри: зимові пальта, убраня 
(сути, дреси), Спідниці. Про
симо зайти до нашої робітні. 
Думаємо, що будете вдово
лені, єсли замовите або зро
бите у нас закупно.•

А. Бондаренко
THE HIGH, CLASS LADIES’ 

TAILORS
443 Selkirk Ave., Winnipeg.

страчено.
стів і розстріляно^

Радикальна пропаганда ши-Жертвуйте на фонд збираний Комітетом Медичної Помо
чи Совітській Росії. Половина зібраних грощий буде ужита Рить ся і в армії. Великі від- 
на негайне закупно лікарств для висланя до Совітської Росії; д'ли польських військ перехо- 
друга половина буде відложена на покрите коштів висилки дили на большевицьку стро
ком ітету складаючого ся з лікарів і санїтаріїв, котрі мають бу
ти вислані до Сбвітської Росії. Від Вас залежить висилка ro

ll Польщі розстрілюють 
, Жидів. Звіт Раковського.

ВАРШАВА, 29. серпня. На комуністичному зібраню 
Польська військова влада в в харчових справах в Харкові 
Сєдльцах віддала під поле- складав прееїдник ради на
вий суд 400 Жидів, арештова- родних комісарів України Ра- 
них за се, що вони мали ніби ковський звіт про Положене 
працювати спільно з..ворогом, на Україні. Між иншим заявив 

На першій сесії воєнного су- він, що при помочи совіт- 
Жидів ської організації на Українї 

Пять з них негай- зібрано 14 ї пів мілїона пудів Н. 
виконане збіжа, а з Донецького басей

ну і називали большевиків 
“товаришами”. І ту вжито як 
лїку розстрілів. Велике число
жовнірів і офіцирів віддано 

Сто тисяч долярів не є богато на таку ціль, коли Ви лиш було під В0€НННІІ суд j роз.
пригадаєте собі ті міліони долярів витрачені на нищене і у- стріляно 
бійство населеня Совітської Росії.

го комітету.

ду засуджено десять 
на смерть, 
но розстрілено, а 
вироку смерти над другими ну 14 мілїонів пудів ву- 
пятьма на разі здержано з гля. Населене на Поділю й 
приводу їх малолїтности.

* На тиждень перед заатако-
Медичні средства куплені Комітетом Медичної Помочі ванєм Варшави, уряд, еподїю- 

Ссвітській Росії за поверх пять тисяч долярів сколєктованих, чись небезпеки зі сторони не
вже зістали одержані Совітською Росією. Вислано між ин- вдоволених робітників, при- 
иіим хльороформ, стер, йодину, газу, мило і т. д. готовив ся до утечі. Одначе

Спішіть з медичною помічю Совітській Podï. перед тим вивіз з Варшави до
Познаня у вісьмох зелїзничих 
возах всі урядові документу, 
котрі становлять “державні та
ємниці”. Зараз ті папери при
везено до Варшави. Вернули 
також і урядники, котрим бу
ло віддано під сторожу доку-

У

ПОШУКУЮ
в важній справі моїх товари
шів, котрі недавно виїхали 
з Тейлортон, Саск. до Албер- 
ти: Майк Іванцїв, Гриць Міха- 
ловський, Майк Дучумінський, 
Стефан Рогатин і Дмитро Іль- 
чмшин. Прошу їх зголоситись 
листовно на мій адрес якнай-

МАЮТОВА AUTO SHEET 
METAL & RADIATOR CO

Направляємо радієнтори до 
автомобілів і тракторів в мі
сті' і на фарми. ВЬтавляємо і 
направляємо також форнеси. 
Гарантуємо за кожду роботу.

Памятайте адресу:
184 James St. East , 

Winnipeg, Man.
Телефон: A9797.

Волині горнеть ся до больше- 
викві. В уманському пові- 

плїнників, які тягнуть ся ТЇ ціле, населене, вступило до 
і поділені на дві червоної армії.

Зараз довгі колюмни воєн-
(Підпис) Комітет Медичної Помочі Совітській Podï, 

Бруклин, Н. П.
них
дорогами
групи. Одну становлять ро- Румунські соціялїсти 
сійські Жиди, яких було а- т. Крістеску, Фаюроші і По-

3 повічі виїхали в неділю 14

посол

Товариші Робітники! рештовано в часі “утечі 
большевикамн”, або такі, ко- серпня до Москви.Висше наведене иисмо заадресоване до приятелів Рос.

Соц. Фед. Сов Републнки наспіло недавно до сего міста і 
сейчас по його одержаню зорганізоване комітет з іуіедстав- 
ників всіх місцевих робітничих організацій в цїли збираня 
гроший на закупна і внінлку до Сов. Росії медичних средств. рін на Варшаву,

скорше,,трі' пробували перешкодити —----- —
польським військам увійти до Арешт польських комуністів 
опущених большевикамн мі- 
сцевостий.

менти.
Коли совітські війська най

більше натискали з усіх сто- 
правитель- 

ство призначило кілька пол
ків війська сторожити день і 
ніч передмість Варшави за
мет калих робітниками і дїль-

Roman Gryba
Р.О. Pinto, Sask.(61)в Лодзї.

В Лодзр переведено в остан- 
днях ревізії і арештиУ військових кругах гово- ніх 

рять, шо тисячі таких злочин- серед місцевих комуністів, КО
НІВ Жидів мусять бути відда- трих діяльність була незви- 
ні під військовий суд. чайно законспірована. В «ре

зультаті арештовано 23 про- 
іМ-ж^.иВВітіІ»ІІИІ НИМИ ■ візників польського комунї-

( стичного руху в Лодзі і від
везено їх разом з попереднє 

в числі 100 осіб

Товариші Робітники! Не лише обовязком але й привілеєм
кождого робітника повинно бути зложене датки на сей фонд, 
котрий допоможе приведенні здоровля мілїонам робітників, 
не згадуючи вже про повздержанє поширена заразливих хо- 

4>іб на всі части Семітських Републик.

ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІ

МОЛОТ”І

Комітет скликає МАСОВІШ МІТІНГ в "неділю, 19-го вере- ■ 
сия, о год. 2.30 по полудим, в Стренд Театрі, на котрім будуть 1 
промовляти визначні бесідники. Там буде вияснене положене 1 
совітських републик і розпічнеть ся кампанія за збиранєм 
фонду. Надіємось, що так як в комітеті є злучені представни
ки всіх робітничих організацій, так всі робітники і робітниці 
не( пропустять нагоди прибути на мітінг і допомогти по своїй 
змозі нашим терплячим товаришам. Небавом напечатаєть ся 
лїсти і роздасть ся їх секретарям всіх робітничих організацій 
для роздачі поміж членів. Нехай -же кождий робітник зложить 
свою лепту.

На закінчене Комітет бажає заявити, що ше кілька робіт
ничих організацій зістали запрошені взяти участь в. сій робо
ті, але не мали ще нагоди зібрати ся і обговорити сю справу. 
“Трейдс енд Лейбор Кавнсіл" застановдяєть ся над повз ятем 
певного кроку відносно сеі справи.

Робітники! Разом всі, як однії! Готовмо поміч стріляю
чим хорим в Совітській Росії.

ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ МІТІНГ 0. В. Ю, : арештованими 
до табору в Домбю коло Кра- 

(“Вперед”.)

САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬВІДБУДЕ СЯ В НЕДІЛЮ, 19. ВЕРЕСНЯ: SВ УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ І к ва. Передплата — $2.00 нарік, 10 цит. поодиноке число.

РІГ УЛИЦЬ ПРІЧАРД І МЕКГРЕҐОР.
На сім мітінгу буде промовляти Г. Д. Корі, член Бри- 

тійської Соціялїстичної Партії і приятель 
Джона Макліна зі Шкоції.

І Хто інтересує ся революційним рухом робітничої кляси, 
хай приходить на Яітінґ.

■ Колєкту з сего мітінгу прнзначуєть ся на медичну поміч 
робітничій клясї совітських републйк.

й За інформаиіями зголошуйтесь до П. Г. Андерсона, 
секретара О.В.Ю., 196 Henry Ave. Е.

ЗАЯВА. “MOLOT”
Гамілтоп;^ Онт.

Сим поДаєть ся до відома
414 Е. 9th STR. HEW YORK, H. Y.

ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ!

“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"
ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.
Ся насолись має своїх кореспондентів в Es роп І як також я ріжних центрах україн

ської еміграції в АмериціБЕЗПАРТІЙНА ЛІГА САСКАЧЕВАНУ.Комітет Медичної Помочи Совітської Росії.
(Підписані) Центральна Робітнича'Рада О. В. Ю., 

Домінїяльна Робітнича Партія, 
Робітнича Церква,
Російський Прогресивний Клюб, 
Соціалістична Партія Канади,
Соціял Демократичний Відліт,
Стов. Український Робітничий Дім, 
Відділи “Арбайтеррівга”,
Женський Помічничий Відділ О.В.Ю., 
Лїга Робітничої Молодїжи.

і

Повідомляєть ся всіх членів організації, що з при
чини жнив мітінги Ліги в околицях Канори і Пслі від
кликані аж до кінця місяця жовтня та початку листо
пада.

ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:
$9.00VHa рік ........

На пів року . 
На три місяці

$4,50
Не дайте себе обманути старим партіям, які висту

пають проти независимої" фармерської організації.
Дні, в котрих відбудуть ся вітінги, будуть проголо

шені пізнїйше.

$2.50
Передплату шліть, або по оказове число пишіть на адресу:

Ukrainski Shchodenni Vistyj Г. Ф. Стирлінг, секретар.
216 Bevan Вік., Saskatoon. HEW YORK, Ж. Y.602 EAST 11-tit STR.(66j
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